Während der Friedensjahre erwachte von Neuem der Eifer für Cultur der ungrischen Sprache. Der Hauptzweck der Wirksamkeit der ungrischen Akademie der Wissenschaften — wozu Graf Stephan von Széchenyi auf dem Landtage 1827 die Anregung gab, — hatte zunächst dieses Ziel. Das Nationaltheater

nasiis, Academiis et Universitate Hungarica peculiaris Professor Linguae et Styli Hungarici constituetur, ut illi, qui eandem ignorant, et discere volunt, vel vero ejusdem Linguae jam gnari, in hac sese perficere cupiunt, occasionem nanciscantur utrobique vota sua explendi, Dicasterialia Negotia autem Idiome Latino nunc adhuc pertractanda venient.

- 1) Ad proprium assequendum Articuli 16. anni 1791 Scopum, Annuente Sua Majestate Regia, decernunt Status et Ordines, ut studium Linguae Hungaricae intra fines regni ejusdem deinceps sit Studium Ordinarium, ut hac ratione intra certam temporis Periodum pedetentim publica Munia intra Regni Limites non nisi tales obtineant, qui penes reliqua rite absoluta Studia Cognitionem etiam Linguae Patriae Professorum testimoniis edocuerint, in partibus autem adnexis maneat studium Extraordinarium, Exterigenae tamen, qui condiscendarum Bonarum Artium Causa, ad Hungaricam Universitatem, aut Academiis accedunt, neque in Regno hoc sui accomodationem unquam quaerere intendunt, a necessitate condiscendae Linguae Hungaricae dispensentur. — Ad Petitum autem illud, ut Regium Locumtenentiale Consilium Comitibus illis, qui Hungarico Idiome suas posituri sunt Repraesentationes, in iisdem Negotiis Hungarice respondeat, Sua Maestas Sacratissima Clementer ordinata est, ut Deputatio in Coordinatione Consilii Locumtenentialis elaboratura deliberet, atque proximis Comitibus, Opinionem suam referat, qua ratione attactum Consilium Jurisdictionibus Regni Hungariae ad idem Hungarico Idiome scribentibus, quoad domesticae intra fines Regni determinandae Administrationis partes, juxta Principia per Altesatam Suam Maestatem Sacratissimam, medio benignae Resolutionis de 22. Junii ad Status, et Ordines emanatae, expresse defixa Hungarico Idiome respondere valeat.

- 2) Ad promovendam amplius Linguae patriae culturam, per Articulum etiam 7. Anni 1792, decretam, annuente Sua Maestate Regia, Status et Ordines decreverunt:

§. 1. Ut his jam Comitibus repraesentationes, Suae Maestati Sacratissimae submittendae, ad antevertendos etiam dubios verborum nefors occurrentes sensus, columnaliter latino, et patrio sermone, concinnentur.

§. 2. Porro, Jurisdictionibus Regni integrum sit, suae aequae Repraesentationes, ad Cancellariam Regio-Hungarico-Aulicam dimittendas, pari ratione latina et patria insimul lingua adornare.